
2200826   -0 -DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 19/02/2008

COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

COPIA

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Delibera N 26  del 19/02/2008

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTI SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 

2008 

L'anno duemilaotto il giorno  diciannove del mese di  febbraio  alle ore  09.00, nella sala 
delle adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale
    
 Intervengono i Signori:

NENCI  Alessandro              Sindaco

ARZILLI  Luca                  Assessore

BASOLU  Giuseppe               Assessore

BIANCHI  Michele               Assessore

DEL SEPPIA  Dunia              Assessore

FALAGIANI  Franco              Assessore

FRANCHI  Alessandro            Assessore

NESI  Fiamma                   Assessore

    Totale Presenti         7
    Totale Assenti          1

 Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale la Signora PEZZINI d.ssa 

Sabina,  Segretario Generale

Presiede il Signor NENCI  Alessandro Sindaco
Il Presidente, constatato che  gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato:



2200826   -0 -DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 19/02/2008

OGGETTO:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTI 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - APPROVAZIONE 

TARIFFE ANNO 2008 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la propria delibera n. 145 del 22/02/1994 con cui si approvavano per l'anno 1994 le 
tariffe per l'Imposta Comunale sulla Pubblicità e per il Diritto sulle Pubbliche Affissioni,nonché 
la successiva integrazione con atto n. 20 del 19.02.2002;

Visto l'art. 2 del D. Lgs. 507 del 15/11/1993 che, in base alla popolazione residente colloca il 
Comune di Rosignano Marittimo in Classe III;

Visto l'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 - TU delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali che fissa la data del 31 dicembre per l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 
successivo, prorogato, per l'anno 2008, al 31.03 con Decreto Ministero dell Interno del 
20.12.2007;

Vista la Legge 23/12/2000, n. 388 art. 53 c. 16 che stabilisce il termine previsto per deliberare 
le tariffe e le aliquote di imposta entro la data fissata da norma statale per la deliberazione del 
bilancio di previsione;

Visto l'art. 1 comma 169 della L. 27.12.2006, n. 296, con il quale si prevede che le 
deliberazioni così approvate hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento e che, in caso 
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno;

Attesa la necessità di incrementare le tariffe del Diritto sulle Pubbliche Affissioni allo scopo 
di raggiungere gradualmente il pareggio tra costi del servizio ed entrata tributaria;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, che le tariffe dall'1.1.2008 siano rideterminate, 
con un incremento del 10% rispetto alle tariffe precedentemente approvate;

Visti i pareri di regolarità tecnica  e contabile espressi dalla Dirigente Settore Risorse Umane, 
Economiche e Strumentali ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D. Lgs 267/2000 T.U. citato, che si 
allegano;

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di procedere, con decorrenza 1° gennaio 2008, alla nuova tariffazione dell'Imposta Comunale 
sulla Pubblicità e del Diritto sulle Pubbliche Affissioni; per i motivi in premessa esposti, 
approvando contestualmente la rideterminazione delle tariffe come di seguito specificate:



2200826   -0 -DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 19/02/2008

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ

Pubblicità Ordinaria

1. Per la pubblicità effettuata mediante insegne, cartelli, locandine,targhe, stendardi o qualsiasi 
altro mezzo non previsto in questo tariffario, la tariffa dell'imposta per ogni metro quadro di 
superficie e per anno solare è: 
                                                                                            € 18,74
2. Per le fattispecie pubblicitarie di cui al punto 1. che abbiano durata non superiore a tre mesi si 
applica per ogni mese o frazione una tariffa pari ad un decimo di quella ivi prevista: al mese e al 
mq: 
                                                                                             €  1,87
3. Per la pubblicità di cui ai punti precedenti che abbia superficie compresa tra 5,5 mq e 8,5 mq 
la tariffa dell'imposta è maggiorata del 50%; per quella di superficie maggiore a 8,5 mq la 
maggiorazione è del 100%  (*)
4. Per la pubblicità di cui ai punti precedenti luminosa o illuminata, la tariffa è maggiorata del 
100% (*)

Pubblicità effettuata con Veicoli

1. Per la pubblicità visiva effettuata per conto proprio o altrui all'interno o all'esterno di veicoli in 
genere, di uso pubblico o privato, è dovuta l'imposta sulla pubblicità in base alla superficie 
complessiva dei mezzi pubblicitari installati su ciascun veicolo, la tariffa dell'imposta per ogni 
metro quadro e per anno solare è:
                                                                                             € 18,74

2. Per le fattispecie pubblicitarie di cui al punto 1. che abbiano durata non superiore a tre mesi si 
applica per ogni mese o frazione una tariffa pari ad un decimo di quella ivi prevista: al mese e al 
mq: 
                                                                                            €   1,87

3. Per la pubblicità di cui ai punti precedenti che abbia superficie compresa tra 5,5 mq e 8,5 mq 
la tariffa dell'imposta è maggiorata del 50%; per quella di superficie maggiore a 8,5 mq la 
maggiorazione è del 100% (*)

4. Per la pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell'impresa o adibiti ai 
trasporti per suo conto, l'imposta è dovuta per anno solare con le seguenti tariffe:

a. Veicoli con portata superiore a 3.000 Kg                                €   90,00

b. Veicoli con portata inferiore a 3.000 Kg                                 €   60,00 

c. Per motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle due precedenti categorie Þ:

                                                                                           €  30,00 

Per i veicoli circolanti con rimorchio la tariffa è raddoppiata. 
Pubblicità effettuata con Pannelli Luminosi e Proiezioni

1. Per la pubblicità visiva effettuata per conto altrui con insegne, pannelli o altre analoghe 



2200826   -0 -DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 19/02/2008

strutture caratterizzate dall'impiego di diodi luminosi, lampadine o simili mediante controllo 
elettronico, elettromeccanico o comunque programmato in modo da garantire la variabilità del 
messaggio o la sua visione in modo intermittente, lampeggiante o similare, la tariffa 
dell'imposta, applicata per metro quadrato di superficie e per anno solare indipendentemente dal 
numero dei messaggi, è:
                                                                                          €  60,00
2. Per le fattispecie pubblicitarie di cui al punto 1. che abbiano durata non superiore a tre mesi si 
applica per ogni mese o frazione una tariffa pari ad un decimo di quella ivi prevista: al mese e al 
mq:  
                                                                                          €   6,00
3. Per la pubblicità prevista dai commi 1 e 2 effettuata per conto proprio dall'impresa si applica 
l'imposta in misura pari alla metà delle rispettive tariffe:
a. Annuale                                                                           €  30,00
b. Temporanea                                                                     €   3,00

4. Per la pubblicità realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico attraverso diapositive, 
proiezioni luminose o cinematografiche effettuate su schermi o pareti riflettenti, la tariffa 
dell'imposta applicata per ogni giorno, indipendentemente dal numero dei messaggi e dalla 
superficie adibita alla proiezione, è: 
                                                                                          €  3,75
5. Qualora la pubblicità di cui al comma 4 abbia durata superiore a trenta giorni, dopo tale 
periodo si applica una tariffa giornaliera pari alla metà di quella ivi prevista.

Pubblicità varia

1. Per la pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari, che attraversano strade o 
piazze la tariffa dell'imposta, per ciascun metro quadrato e per ogni periodo di esposizione di 
quindici giorni o frazione, è pari a:
                                                                                        € 18,74
2. Per la pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, striscioni, fumogeni, lancio di 
oggetti o manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi d'acqua e fasce marittime limitrofi 
al territorio comunale, per ogni giorno a frazione, indipendentemente dai soggetti pubblicizzati, è 
dovuta l'imposta nella misura di: 
                                                                                       €  90,00
3. Per la pubblicità eseguita con palloni frenati e simili, per ogni giorno o frazione, 
indipendentemente dai soggetti pubblicizzati, è dovuta l'imposta nella misura di:
                                                                                       €   45,00
4. Per la pubblicità effettuata mediante distribuzione di manifestini o di altro materiale 
pubblicitario mediante persone è dovuta l'imposta per ciascuna persona impiegata nella 
distribuzione od effettuazione e per ogni giorno o frazione, indipendentemente dalla misura dei 
mezzi pubblicitari o dalla quantità del materiale distribuito, nella misura di:
                                                                                       €   3,75
5. Per la pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili, la tariffa dell'imposta 
dovuta per ciascun punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione è:
                                                                                       €   11,25

DIRITTO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI



2200826   -0 -DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 19/02/2008

1. La misura del diritto sulle PP.AA. per ciascun foglio di dimensione fino a 70x100 per i periodi 
di seguito indicati è: 

fino a 10 giorni  € 1,50 

fino a 15 giorni  € 1,95 

fino a 20 giorni  € 2,40 

fino a 25 giorni  € 2,85 

fino a 30 giorni  € 3,30 

per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione                 €  0,45 

2. Per ogni commissione inferiore a 50 fogli il diritto di cui al comma precedente è maggiorato 
del 50%.(*)

3. Qualora il committente richieda espressamente che l'affissione venga eseguita in determinati 
spazi da lui prescelti, è dovuta una maggiorazione del 100% del diritto (*)

(*) maggiorazione dovuta alla applicazione del Decreto Legislativo n. 507 del 15.11.1993 
articolo 12 IV° comma
Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente atto che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 D. Lgs 267/2000 citato.



2200826   -0 -DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 19/02/2008

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N.27 DEL 
12/02/2008

OGGETTO : IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI - APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2008 .

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del SETTORE RISORSE UMANE ECONOMICHE 
E STRUMENTALI(RU), esaminata la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta 
Comunale esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all' 
adozione   dell' atto di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.

Rosignano Marittimo, lì 14/02/2008 Il Responsabile del Settore
LORENA SILVESTRI

Il sottoscritto , esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile relativa alla 
deliberazione di cui all' oggetto ai sensi dell' art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
Rosignano Marittimo, lì 14/02/2008 La Responsabile del Settore Finanziario

LORENA SILVESTRI



2200826   -0 -DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 19/02/2008

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO

(f.to NENCI  Alessandro
IL SEGRETARIO GENERALE

(f.to PEZZINI d.ssa Sabina)

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio per 15 consecutivi dal  
21/02/2008, ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs n. 267/2000.

Dal Municipio, lì 21/02/2008

                                                                                                                             il Segretario Generale
                                                                                                                               (PEZZINI d.ssa Sabina

La presente copia, composta da n. ______ fogli, oltre gli allegati, riprodotta il   21/02/2008 mediante sistemi informatici, è 
conforme all'originale conservato presso il settore AFFARI GENERALI sotto la responsabilità della Dirigente del Settore.

                                                                                                                                LORENA SILVESTRI

Diviene esecutiva il  03/03/2008 decorso il termine di DIECI giorni dalla data del  21/02/2008 di pubblicazione all'Albo 
Pretorio ai sensi dell'art.134,  3° comma, del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.

Lì _________

                                                                                                                                il Segretario Generale
                                                                                                                              (PEZZINI d.ssa Sabina


